
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 209,608 139,352 70,256

1.지방교육자치단체이전수입 209,608 139,352 70,256

1.교육비특별회계전입금수입 209,608 139,352 70,256

1.교육비특별회계전입금 209,608 139,352 70,256

1.학교운영비전입금 148,768 139,352 9,416 유치원기본운영비 : 148,768,000원 * 1교 = 148,768,000

2.급식비지원금 60,840 0 60,840
학기중급식비지원(무상) : 60,840,000원 * 1교

 =
60,840,000

2.자체수입 17,618 15,392 2,226

1.학부모부담수입 17,498 15,392 2,106

1.수익자부담수입 17,498 15,392 2,106

2.기타수익자부담수입 17,498 2,756 14,742

1.기타수익자부담수입 17,498 2,756 14,742 유아체육복구입 : 49,200원*56명= 2,756,000

교직원 급식비 : 3,900원*21명*180일= 14,742,000

2.행정활동수입 120 0 120

1.기타행정활동수입 120 0 120

1.이자수입 120 0 120

1.이자수입 120 0 120 이자수입 : 60,000원*2회= 120,000

세입합계 227,226 154,744 72,482

1성지영 2021년 01월 14일 11시 07분 18초 전라북도교육청 전주홍산유치원


